
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-163

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  e  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA IN FAVORE DI  “LND SERVIZI  SRL”  PER SPESE 
RELATIVE  ALL’ISTANZA  DI  “AUTORIZZAZIONE  ALL’UTILIZZO  DEL  CAMPO”  DEL 
CIVICO IMPIANTO GRONDONA - CIG ZC0379E0C2.

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 08/11/2022

27/10/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-163

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  “LND  SERVIZI  SRL”  PER  SPESE 
RELATIVE  ALL’ISTANZA  DI  “AUTORIZZAZIONE  ALL’UTILIZZO  DEL  CAMPO”  DEL 
CIVICO IMPIANTO GRONDONA - CIG ZC0379E0C2.

IL DIRETTORE

Visti:
−     gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina -mento degli enti locali”;
−   la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
−   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
−    gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
−     il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
−    gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  impegni di spesa;
−     la L. n. 136/2010, in particolare l’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”;Visti inoltre:
−      il Regolamento “LND standard”, a disciplina delle caratteristiche tecniche per la realizzazio-ne dei campi da calcio in erba artificiale destinati ad ospitare i campionati F.I.G.C. – Lega Na -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zionale Dilettanti e Settore Giovanile Scolastico – approvato Deliberazione della Federazione Italiana Giuoco Calcio del 2 aprile 2019;
−     il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comu-nale n. 2 del 09/01/2018;
−     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
−      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;Premesso che:
−     il Comune di Genova è proprietario del civico impianto sportivo denominato “Rinaldo Gron-dona”, sito in via Campo di Tiro, n. 19, Genova, attualmente gestito in concessione da ASD Pro Pontedecimo Calcio, in virtù del contratto valido fino al 24/06/2031;
−     LND Servizi S.R.L. è la struttura tecnica della Lega Nazionale Dilettanti che svolge attività di  consulenza e supporto a favore, tra gli altri, degli Enti Pubblici, secondo le prescrizioni conte -nute nel Regolamento “LND Standard”, approvato con Delibera F.I.G.C. del 2 aprile 2019;

Premesso, inoltre, che:
−    in relazione all’impianto sportivo di proprietà comunale in oggetto si rende necessario acqui -sire l’”Autorizzazione all’utilizzo del campo”,  tale da permettere il regolare svolgimento dei Campionati calcistici F.I.G.C. - LND;
−     secondo quanto prescritto dall’art. 3, comma 5 della L. n. 136/2010, “ai fini della tracciabilità  dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo gara  (CIG)”,  si  rende necessario acquisire il CIG sulla preposta piattaforma messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC; Dato atto che:
−    in data 02/09/2022 è stato acquisito il CIG – ZC0379E0C2.
−     la Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race  ha presentato istanza, come da prot. 02/09/2022 n.0330850.I del 02/09/2022, tramite il preposto portale web messo a disposizio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne da LND, finalizzata al rilascio dell’”Autorizzazione all’utilizzo del campo”, prevista nel sum -menzionato vigente Regolamento F.I.G.C. LND del civico impianto sportivo “R. Grondona”;Considerato che:
−     per i pareri, le attestazioni, le omologazioni e riomologazioni, i collaudi, nonché le autorizza -zioni, da richiedere mediante istanza alla LND, sono indicati,  per ognuna delle tipologie ora menzionate, i costi relativi;
−     per quanto premesso, la spesa relativa al rilascio dell’autorizzazione, come descritta in og -getto, è  necessaria per l’utilizzo del  civico impianto sportivo “R. Grondona”,  poiché senza la stessa non è possibile lo svolgimento regolare dei Campionati calcistici F.I.G.C. - LND;
−     la procedura per rilascio dell’”Autorizzazione all’utilizzo del campo” ammonta ad € 1.500,00, oltre IVA al 22% per € 330,00 per un totale di € 1.830,00;dato atto, infine, che:
−     la spesa complessiva di € 1.830,00 come indicato al punto precedente, relativamente a quan -to  in  oggetto  al  presente  provvedimento,  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  di  uscita  39526, “Acquisizione di servizi diversi”, del Bilancio 2022;
−      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
IL DIRETTORE

DETERMINA

1.    di autorizzare, ex art. 107, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa in favore di  Lega Nazionale Dilettanti,  per quanto esplicitato in premessa che si intende integralmente ri-chiamato, finalizzato al rilascio dell’”Autorizzazione all’utilizzo del campo”, relativamente civi-co impianto sportivo denominato “R. Grondona”, sito in via Campo di Tiro, n. 19, Genova
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.    di impegnare, per quanto esplicitato in premessa che si intende integralmente richiamato, €  1.830,00 di cui imponibile € 1.500,00 oltre ad € 330,00 per IVA al 22%, per il rilascio  dell’”Au-torizzazione all’utilizzo del campo”, a favore di LND Servizi S.R.L. (P.IVA e C.F.: 09807131009) al  Cap.  39526,  “Acquisizione  di  servizi  diversi”,  c.d.c.  2850  Impianti  Sportivi  P.d.c. 1.03.02.99.999 “altri servizi nac” (C.B 55344) (IMP 2022/13339);
3.   di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  congrua;

4.   di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”; 
5.    di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per il pagamento, con atto di liquidazione in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in forma-to elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
6.   di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
7.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-si, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
8.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-163

AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  “LND  SERVIZI  SRL”  PER  SPESE  RELATIVE 
ALL’ISTANZA  DI  “AUTORIZZAZIONE  ALL’UTILIZZO  DEL  CAMPO”  DEL  CIVICO 
IMPIANTO GRONDONA - CIG ZC0379E0C2.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


